

Số: 84/BC-TTHĐND

Đăk Rơ Nga, ngày 16 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (*được sửa đổi, bổ sung năm 2019*); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 25/7/2022 của HĐND xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2023; Nghị quyết số 24/NQ- TTHĐND ngày 24/1/2023 của Thường trực HĐND xã về Chương trình giám sát Thường trực HĐND xã Đăk Rơ Nga năm 2023,

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND xã như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2023 (Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp thứ 7), các đại biểu HĐND xã đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, UBND xã về kết quả công tác 6 tháng và năm 2023; xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về tình hình kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; thực hiện ngân sách, quyết toán ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; báo cáo về kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị cử tri.

Công tác thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp HĐND được các Ban HĐND xã thực hiện đầy đủ, đúng theo quy định của pháp luật.

1.1. Xem xét báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp thứ 7 HĐND xã

- Qua rà soát báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã chuyển 11 ý kiến, kiến nghị của cử tri đến UBND xã để xem xét, giải quyết (*Trong đó: 6 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 6 HĐND xã; 5 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 7 HĐND xã*). Đến nay, UBND xã và các ngành có liên quan đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri (*trong đó có 11 ý kiến, kiến nghị đã được*

trả lời, giải quyết xong).

- Căn cứ báo cáo, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri của UBND xã, Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế HĐND xã Thường trực HĐND xã đã thực hiện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy trình, quy định. Kết quả giám sát cho thấy, sau khi nhận được kiến nghị của cử tri, UBND xã đã khẩn trương chỉ đạo các cán bộ, công chức các đơn vị liên quan rà soát, xem xét, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; đối với những kiến nghị vượt thẩm quyền của xã, UBND xã đã có văn bản kiến nghị với các phòng ban chuyên môn huyện xem xét, giải quyết.

- Qua xem xét báo cáo, HĐND xã đã thống nhất với cao với báo cáo giám sát của Thường trực HĐND xã, đồng thời biểu quyết, 100% (*đại biểu có mặt*) thống nhất không ban hành nghị quyết về nội dung này. Vì trong báo cáo giám sát đã nêu đầy đủ, rõ ràng, rõ thẩm quyền, đúng luật, phù hợp với tình hình của xã và đã giao cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

1.2. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp

Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo các Ban của HĐND xã theo lĩnh vực phụ trách thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do UBND xã và HĐND cấp xã ban hành. Qua nghiên cứu, rà soát, trong năm 2023, chưa phát hiện văn bản của UBND xã và các Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành có dấu hiệu trái với Hiến pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết của HĐND xã, Nghị quyết của HĐND huyện.

1.3. Giám sát chuyên đề

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND, ngày 25/7/2022 của HĐND xã về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2023; HĐND xã đã hoàn thành giám sát 01 chuyên đề¹ theo đúng quy trình, quy định. Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy tốt trách nhiệm, quá trình làm việc đã nắm bắt được các ưu điểm, kết quả nổi bật cũng như những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương. Qua giám sát đã đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của UBND xã; đồng thời, đề xuất giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, tổ chức thực hiện có hiệu quả trong thời gian đến

2. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã năm 2023

1. Giám sát chuyên đề

Thực hiện chương trình giám sát năm 2023², Thường trực HĐND xã đã giám sát 01 chuyên đề³ về kết quả triển khai thực hiện giám sát cấp thẻ Bảo

¹ Giám sát kết quả thực hiện Phƣorong án 52/PA-UBND, ngày 01/06/2018 và Quyết định 114/QĐ – UBND, ngày 01/04/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga

² Nghị quyết số 24/NQ- TTĐND ngày 24/1/2023 của Thường trực HĐND xã về Chương trình giám sát Thường trực HĐND xã Đăk Rơ Nga năm 2023,

³ Kế hoạch số 20/KH-TTĐND, ngày 10/11/2023 của Thường trực HĐND xã về việc giám sát cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã

hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Thực hiện các cuộc giám sát của HĐND theo đúng nghị quyết và kế hoạch của HĐND đề ra. Kết thúc giám sát đã kịp thời ban hành báo cáo, làm rõ được hạn chế, yếu kém và kiến nghị các vấn đề để UBND xã xem xét, giải quyết, tháo gỡ.

2.2. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thường trực HĐND xã tham gia phối hợp tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của xã và thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ của Thường trực HĐND xã về công tác tiếp công dân theo luật định.

- Đã làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tính đến 31/12/2023, Thường trực HĐND xã không nhận đơn kiến nghị của công dân.

2.3. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri

Trên cơ sở báo cáo trả lời, giải quyết của UBND xã, Thường trực HĐND xã đã thực hiện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy trình, quy định. Đến nay, UBND xã đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời đối với 11 ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp thứ 7 HĐND xã. Thường trực HĐND xã nhận thấy: UBND xã đã xác định rõ trách nhiệm, chỉ đạo, đôn đốc các công chức chuyên môn phối hợp các đơn vị liên quan xem xét, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri. Hầu hết cử tri cho rằng kết quả giải quyết, trả lời cơ bản sát, đúng với nội dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định của pháp luật, phù hợp với khả năng, nguồn lực của xã, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của đại đa số cử tri và Nhân dân trong xã.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Một số đại biểu HĐND xã ít tham gia vào hoạt động giám sát của HĐND xã và chưa thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị cử tri tại địa bàn ứng cử.

- Công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau các đợt tiếp xúc cử tri có lúc chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân

- Một số đại biểu HĐND xã hoạt động không chuyên trách chưa dành thời gian thỏa đáng cho việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND theo luật định; thu thập, nghiên cứu và xử lý thông tin liên quan đến hoạt động giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã còn hạn chế.

III. KIẾN NGHỊ

1. Để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát, đề nghị HĐND, Thường trực HĐND, Tổ đại biểu và các vị đại biểu HĐND xã:

2. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã trong hoạt động giám sát của HĐND xã và Thường trực HĐND xã. Thực hiện tốt công tác giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng

cử và trong việc nghiên cứu, chuẩn bị nội dung chất vấn, nội dung giải trình tại các Kỳ họp HĐND xã và các phiên họp của Thường trực HĐND xã.

3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thực hiện tốt công tác giám sát tại Kỳ họp HĐND xã, nhất là việc giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc đề xuất nội dung chất vấn và tranh luận trong chất vấn; việc thẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND xã Đăk Rơ Nga./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP, VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Mạnh